
COMUNE DI POSADA
Area Servizi Socio - Assistenziali

 

Area Servizi Socio - Assistenziali

REGISTRO GENERALE N. 706 del 03/10/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 190 del 03/10/2025
PROPOSTA N. 826 del 02/10/2025

OGGETTO: Indennità regionale Fibromialgia (IRF) 2025 – approvazione avviso riapertura termini per la 
presentazione delle istanze.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamate:
- la Legge Regionale n. 5 del 18 gennaio 2019 recante” Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”; così come modificate dalla L.R. 22/2022;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 con la quale si approvano le 
linee di indirizzo, per la concessione dei contributi per le persone affette da fibromialgia per gli anni 
2023 e 2024 e successive modifiche; 
- La L.R. n. 18 del 21 novembre 2024, art.1 comma 9 che ha modificato l’art.7 bis della L.R. 
5/2019, che prevede che a decorrere dall’anno 2025 l’erogazione del contributo per il rimborso delle 
spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario 
regionale, socio sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari ad un massimo di 
€800,00, in relazione alla disponibilità del bilancio regionale”;
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/22 del 12.02.2025 con la quale sono state 
aggiornate le indicazioni al fine di individuare le spese ammissibili e i criteri per la concessione del 
beneficio;
Considerato che :
-  con nota RAS del 22.05.2025, prot. n. 10797 si comunica la  modifica dell'art.7-bis della 
L.R.18 gennaio 2019 n. 5 posticipando all'anno 2026 l'applicazione del riconoscimento 
dell'indennità in ragione della rendicontazione della spesa;
Richiamate le proprie determinazioni :
- n.51 del 20.03.2025   avente ad oggetto “Indennità Regionale fibromialgia. Approvazione 
avviso pubblico e relativa modulistica”. Approvazione avviso pubblico e relativa modulistica”;
- n. 118 del 27.06.2025 avente ad oggetto “Sostegno economico Indennità Regionale 
fibromialgia. Approvazione elenco beneficiari e determinazione fabbisogno 2025.”;
Rilevato che con l’art. 9, comma 13 e 14, della Legge regionale n. 24 dell’11 settembre 2025, sono 
stati autorizzati per l’anno 2025, la riapertura dei termini e l’ulteriore spesa di Euro 3.000.000 per le 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 706 del 03/10/2025



 

finalità di cui all’art. 7 -bis della L.R. 18 gennaio 2019, n. 5, “Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”. 
Che relativamente alla riapertura dei termini, la citata norma, ha previsto che i cittadini residenti in 
Sardegna affetti da fibromialgia che  non abbiano presentato domanda per l’ottenimento 
dell’indennità entro il termine del 30 aprile 2025, siano riaperti i termini e possano presentarla al 
Comune di residenza che provvederà all’invio dei dati complessivi delle domande ammesse alla 
regione. 
Che resta confermata la condizione secondo la quale possono presentare istanza per ottenere l’IRF i 
cittadini in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi rilasciata in data non 
successiva al 30 aprile 2025 e dell’attestazione dell’ISEE ordinario o sociosanitario in corso di 
validità in assenza del quale, verrà applicata la massima decurtazione del contributo. 
Visto il bando predisposto dal servizio sociale;
Rilevato che l’istanza di accesso al contributo, a seguito della riapertura dei termini, deve essere 
presentate entro il 20.10.2025, alle ore 13.00, compilata in ogni sua parte e completa di tutta la 
documentazione richiesta,
Ritenuto pertanto necessario, approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande 
(annualità 205 – Riapertura Termini - con scadenza fissata al 20 ottobre 2025) al fine 
dell’ottenimento di contributi - indennità sindrome fibromialgica;

 DETERMINA  

 1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’Avviso Pubblico – “RIAPERTURA 
TERMINI”  e  l’allegato modulo domanda;

 2)  Di dare atto che possono presentare l’istanza i cittadini in possesso della certificazione 
sanitaria attestante la diagnosi rilasciata in data non successiva al 30 aprile 2025 che non 
l’abbiano già presentata ; 

 3) Di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro il 20.10.2025 alle ore 13.00;
 4) Di prendere atto che il Comune avrà cura di trasmettere alla Direzione Generale delle 

Politiche Sociali della Regione, entro il 2 novembre 2025, l’elenco degli ammessi, i relativi 
dati, tramite la piattaforma Sipso, necessari all’assegnazione delle risorse per il 
riconoscimento dell’indennità regionale di fibromialgia anno 2025;

 5) Di procedere alla pubblicazione all’Albo online del sito istituzionale dell’Ente;
 6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Cinzia Murru.

                                                                                       

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Resposabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del servizio
MURRU CINZIA  MELONI LUCIALBA 

Posada, lì 03/10/2025

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 706 del 03/10/2025


